

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Espe Gonzalo Hernando

*Bermeo
Bizkaia (1927)*

Aurkibidea



Biografia



1927an jaio zen Gasteizen, baina haurra zela beste 5-6 umerekin batera Bermeora etorri zen bertako familia batek adoptatuta, Estebez-Lauzirikatarrengana, hain zuzen ere. Guraso hauek bermeotarrak ziren. Aitak itsasoan egiten zuen lan, sugina zen (fogoneroa), eta bertako istripu batean hil zen gazterik. [Nardiztar Jon](#) kalean bizi eta hazi zen. Gerra sasoian, bere aita Suancesen egon zen ebakuatuta 5 hilabetez; ama eta bera Mundakako osaba batengana joan ziren, eta bertan egon ziren 6 hilabetez. Itzuli zirenean, etxea obusekin josita aurkitu zuten, eta aitak konpondu zuen berriro bertan bizi ahal izateko. Umetan, karmeldarren ikastetxean ibili zen 13 urtera arte. Kofradia zaharrean sareak egiten ikasteko eskola zegoen, eta han ikasi zuen Espek; baina sekula ez zitzaion lan hori gustatu. Garciareneko lantegian aritu zen lanean. Senarraren familiak kontserba-lantegi bat zuen, Ormaza kontserbak, eta bertan, laguntzen baino ez zen aritzen. Bere senarra, Seber Ormaza (1925-2010), politikaria izan zen: Eusko Abertzale Ekintza (EAE-ANV) alderdiko kide historikoa, ohorezko lehendakari izandakoa; Herri Batasunaren mahaikidea eta Bizkaiko Batzar Nagusietan batzarkidea izan zen ezker abertzaleko zerrenda ezberdinetan; eta 12 urtez Bermeoko zinegotzi. Bi seme izan zituzten.

Zintak

BRM-002

- **Proiektua:** Bermeoko ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Goiria Mendiolea, Nerea
- **Data:** 2010-06-03
- **Iraupena:** 58 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Etxeberria, Idoia

BRM-003

- **Proiektua:** Bermeoko ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Goiria Mendiolea, Nerea
- **Data:** 2010-06-03
- **Iraupena:** 52 min
- **Euskarria:** Bideo digitala

Pasarteak

1. Gasteizko umezurztegi batetik Bermeora

- **Erref:** BRM-002/002
- **Iraupena:** 0:03:39. **Hasi:** 00:00:11. **Bukatu:** 00:03:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Gasteizen jaio zen. Umezurztegi batetik ekarri zuten Bermeora, umetan. Abizenak jatorrizkoak ditu. Aita ere adoptatua zen; haren historia: bederatzi urterekin itsasora bidali zuten; lehengusuarekin ezkondu zen, gurasoek tratua eginda; ez zuten umerik izan eta bera adoptatu zuten. Zergatik ez dituen abizenak aldatu.

2. Aita gazte hil zitzaion, itsas istripuan

- **Erref:** BRM-002/003
- **Iraupena:** 0:01:47. **Hasi:** 00:03:50. **Bukatu:** 00:05:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Gertaera izugarriak eta ezbeharrak

Laburpena:

Aita nola hil zen, oso gazte, itsasontzian gertatu zen istripu batean. Lo zeudela, bi lagun hil ziren, erreta: makinista eta aita, sugina. 13 urterekin aita gabe geratu zen.

3. Ama gaixorik eta bera batetik bestera

- **Erref:** BRM-002/004
- **Iraupena:** 0:01:13. **Hasi:** 00:05:37. **Bukatu:** 00:06:50

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Gaixotasunak

Laburpena:

Amak izaten zituen arazoak, barizeekin. Odol jarioak izaten zituen, eta bera bizilagun baten etxean egon zen, baita amonaren etxean ere, baina ez zen ondo egon han. Etxe hartako kontuak.

4. Aitak makinista titulua atera zuen

- **Erref:** BRM-002/007
- **Iraupena:** 0:02:34. **Hasi:** 00:07:21. **Bukatu:** 00:09:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak

Laburpena:

Ama eta aita nongoak ziren. Aitak makinista titulua atera zuen bere kontura. Fogonero lanetan ibiltzen zen. Arrastreroetan ibili zen lanean. "Partillie". Ama etxean egoten zen.

5. Umetan, dotrina eta jolasak; dantzak eta senargaia

- **Erref:** BRM-002/010
- **Iraupena:** 0:03:13. **Hasi:** 00:10:28. **Bukatu:** 00:13:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eliza giroko ospakizunak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak

Laburpena:

Igandetan, dotrina. Don Carmelo apaizak pelikula mutuak jartzen zizkien. Kanean jolasten zuten. Musika non izaten zen. 12-13 urterekin hasi ziren dantzan. Senarra izango zuenak kontserba lantegia zuen: Ormaza kontserbak. Izan zuen pretendiente baten kontuak; lotsatia zen hura. Senarra nola ezagutu zuen.

6. Senarra, ezkerreko politikari ezaguna

- **Erref:** BRM-002/014
- **Iraupena:** 0:03:14. **Hasi:** 00:17:36. **Bukatu:** 00:20:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Politika eta Franco

Laburpena:

<p>Senarra politikan nola hasi zen. Seberren familian denak ziren nazionalistak, eta bera ezkerrekoa, 'Acción Vasca'koa. Gerra sasoia. Galdakaoko jendearekin batu zen. Galiziara joaten ziren bileretara. Eskumakoen mesfidantza. Herri Batasuna. Diputatua izan zen.</p>

7. Harreman ona herriko politikarien artean

- **Erref:** BRM-002/016
- **Iraupena:** 0:01:32. **Hasi:** 00:21:05. **Bukatu:** 00:22:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Jarrera politikoak » Liskarrak politikan
- Politika » Politika eta Franco

Laburpena:

<p>Francoren garaian istiluak izaten ziren, baina Herri Batasunak eta batzokikoek elkar laguntzen zuten. Harreman ona.</p>

8. Gerra garaian ihesi; etxea obusek puskatuta

- **Erref:** BRM-002/018
- **Iraupena:** 0:03:12. **Hasi:** 00:22:54. **Bukatu:** 00:26:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ondasunen galera
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren eragina

Laburpena:

Gerra sasoian, gartzetxo zen. Aita ebakutatuta egon zen, Frantzian, bost hilabetean. Ama eta bera gaizki ibili ziren; osabaren etxera joan ziren, Mundakara. Aita bueltatu zenean, etxea obusek hautsita zegoen.

9. Umetako jolasak: tronpaka, karneka, piruke

- **Erref:** BRM-002/023
- **Iraupena:** 0:02:52. **Hasi:** 00:31:44. **Bukatu:** 00:34:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak

Laburpena:

Umetako jolasak. Dotrinaren ondoren, pelikula ikusi eta kalera joaten ziren. Tronpaka, txikotagaz karneka (saltoka), piruke (ezkutaketan)...

10. Mutilekin dantzan; lanean hasi zen

- **Erref:** BRM-002/024
- **Iraupena:** 0:02:48. **Hasi:** 00:34:36. **Bukatu:** 00:37:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak
- Ekonomia eta industria » Emakumeak lan-munduan (etxetik kanpo)
- Itsasoa » Lehorreko lanak » Sare-konpontzaileak

Laburpena:

11-12 urterekin Alamedara joaten hasi ziren, goiko plazara; mutilekin dantzan. Sare lantegian egoten zen lanean; hari matazak egiten. Ehun lantegiak. Garcianekoa lantegia non zegoen.

11. Sare lantegiko lana

- **Erref:** BRM-002/026
- **Iraupena:** 0:01:13. **Hasi:** 00:38:12. **Bukatu:** 00:39:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Emakumeak lan-munduan (etxetik kanpo)
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak
- Itsasoa » Lehorreko lanak » Sare-konpontzaileak

Laburpena:

Sare lantegian egiten zuen lana. Kordela, karreteak. Hari matazak egiten zituen. Lehortzen jartzen zituen. Saregileak. Sareak kanpotik ekartzen hasi ziren, merkeago, eta lantegiak porrot egin zuen.

12. Hari matazak egiten eta sareak konpontzen

- **Erref:** BRM-002/028
- **Iraupena:** 0:03:36. **Hasi:** 00:39:33. **Bukatu:** 00:43:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Emakumeak lan-munduan (etxetik kanpo)
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak
- Itsasoa » Lehorreko lanak » Sare-konpontzaileak

Laburpena:

Hariarekin matazak nola egiten zituen azaltzen du. Makinak. Sareak konpontzen ere ikasi zuen. Oholezko orratza. Ez zitzaion gustatzen lan hori, gerriko mina egiten zitzaion. Saregile eskola kofradia zaharrean zegoen. Dirua irabazteko fama zuten saregileak.

13. Kontserba lantegiak; Bermeoko bokarta

- **Erref:** BRM-002/029
- **Iraupena:** 0:02:24. **Hasi:** 00:43:09. **Bukatu:** 00:45:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Emakumeak lan-munduan (etxetik kanpo)
- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Antxoa

- Itsasoa » Lehorreko lanak » Arrain fabrikak

Laburpena:

Beste lantegi batzuetan ere egin izan du lana noiz edo noiz, kontserba lantegietan. Lehengo soldatak baxuak ziren. Bermeok fama zuen bokartarekin (antxoa). Oraingoa, kanpotik ekarria, ezberdina dela dio. Nola prestatzen zuten bokarta.

14. Arrantzaleen arteko harremana; egungo kontuak

- **Erref:** BRM-002/031
- **Iraupena:** 0:01:43. **Hasi:** 00:46:46. **Bukatu:** 00:48:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Inguruko herriak eta auzoak
- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Bermeo, Lekeitio eta Ondarroako arrantzaleen arteko harremana. Lekeitiokoak gogorrek zirela dio, baina langileak. Arraina gutxitu egin dela dio. Antxoa. Semea atun-ontzietan dabil, Afrika aldean.

15. Bermeoko eskolak; karmeldarrak

- **Erref:** BRM-002/033
- **Iraupena:** 0:02:37. **Hasi:** 00:48:45. **Bukatu:** 00:51:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Aldaketak eta arazoak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Mojak

Laburpena:

<p>Karmeldarretan ibili zen eskolan. Eskola publikoak eta josefinetako mojak, orain Kafe Antzokia dena.</p>

16. Neskak eta mutilak aparte eskolan; mojak

- **Erref:** BRM-002/035
- **Iraupena:** 0:03:21. **Hasi:** 00:52:16. **Bukatu:** 00:55:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Mojak

Laburpena:

<p>"Karmelitetan" neskak eta mutilak "hermanotan". Hermana Secundina. Hermana Micaela gaiztoa zen: Cara al Sol kantatzean besoa altxarazten zien; titarearekin jotzen zien. Laboreak gustatzen ez zitzaizkionez, eliza garbitzen jartzen zuten.</p>

17. Karmelitetan, hamar urtera arte

- **Erref:** BRM-002/036
- **Iraupena:** 0:02:02. **Hasi:** 00:55:37. **Bukatu:** 00:57:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Mojak

Laburpena:

Karmeliten ikastetxean ez zen asko ordaintzen. Bigarren solairukoek "pagokoak" ziren, medikuen alabak eta. Tratua berdina, baina ezberdin janzten ziren. Bilbora joaten ziren aberatsak hamar urterekin.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2025-11-14

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com